4. Reus nec debet nec prodest prodere compli- 12.
 citos omninò occultos, si convinci non possint, nec pergant nocere; tunc enim non est justa causa eos accusandi; potest verò ad justam sui defensionem accusatoris vel testium occulta crimina revelare ad infirmandam eorum auctoritatem; non tamen licitum est eis falsum crimen imponere,

etiam si injustè ab iis esset accusatus, ut certum est
ex *Cas* 36. n. 5.

13. 5. Sicut non licet alteri, sic nec sibi ipsi ad evitanda v. g. tormenta falsum crimen imponere; id enim foret perniciosum mendacium, & seipsum moraliter occidere, si obinde prævideatur ad mortem condemnandus; sicut moraliter occideret alterum, si ad evitanda tormenta ei capitale crimen imponeret, & judicem induceret ad occidendum innocentem. *Dices*: Ergo etiam ad evitanda tormenta vel ex motivo pœnitentiæ non possem fateri occultum crimen verum, ob quod occidar; quia esset positivè concurrere ad mortem propriam. *ꝛ.* Esset concurrere ad mortem propriam justè infligendam, quod facilis excusari potest quàm si concurratur ad mortem injustam seu non promeritam.

6. Reus potest licitè facere, ut non capiatur, vincula & carceres effringere & fugere, vel etiam se ex manibus satellitum extricare, dummodò ministris justitiæ vim non inferat; hoc enim esset potestati publicæ resistere, quæ consistit in iudice & ministris, non in vinculis & carcere, *Less. Sanch. c. 4. dub. 7. Lug. d. 4. à n. 41.* ubi dicit justè ad trirèmes damnatum, & iam ibi existentem, licitè fugere posse; quia præceptum ibidem perseverandi est infirmitati humanæ intolerabile, sicut præceptum ferendi mortem vel mutilationem.

Sed potestne quis licitè adjuvare reum ad fugiendum, vel carcerem effringendum? *ꝛ.* Certum est imò, id non licere Ministris & Officialibus justitiæ, quia ex officio tenentur custodire; certum est secundò, alios posse suadere reo fugam; quia si reo licitum est fugere, cur non li-

fugam consulere? Tertio licitum est reo præ-
 ere instrumenta ad effringendum carcerem; quia
 licitè potest uti illis instrumentis, ergo &
 licitè ea subministrat; sicut si licitè quis pis-
 cetur in alieno lacu, licitè ei ad hoc ministro mea
 ista, ita contra *Sotum, Valent. Nav.* tenent
Cæsar. Salon. Medin. Vasq. Less. c. 31. dub. 6.
Wach, sup. dub. 10. Tamb. l. 9. c. 2. §. 2.
 12. ubi dicit, etiam licere reum juvare ad ip-
 sius carceris fractionem. 1. Quia licitè ad hoc
 exhibeo mea instrumenta, cur non meam
 operam? 2. Reus me licitè adhibet socium in ef-
 fringendo; cui enim licet finis, etiam licent me-
 dia necessaria; ergo & ego eum licitè adjuvo;
 sicut si extremè indigens licitè aliena surripere pos-
 sit per se, possum & ego pro ipso tanquam instru-
 mentum, idque quoad proximè conjunctos, qui
 sunt eadem persona cum reo, facile admitto cum
 sicast. de aliis cum communi Nego. quia si cui-
 liceret effringere carcerem, periret omnis
 carceris securitas; cum facile uni reo, non
 autem quibusvis aliis invigilari &
 resisti possit.